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Správa 

o výchovno-vzdelávacej činnosti, jej výsledkoch a podmienkach 
za školský rok 2011/2012 

Podľa vyhlášky Ministerstva Školstva SR 9/2006 Z.z. 
 

§ 2. ods. 1 a 

Základné identifikačné údaje 

Názov školy Gymnázium, Kukučínova 4239/1, Poprad 

Adresa školy Kukučínova 4239/1, 058 39 Poprad 

Telefón +421 52 426 44 27 

E-mail skola@stary-gympel.sk 

Webové sídlo školy www.stary-gympel.sk 

Zriaďovateľ Prešovský samosprávny kraj 

Vedúci zamestnanci školy 

  Titl., priezvisko, meno  Telefón e-mail Poznámka 

Riaditeľ PaedDr. Vladimír Lajčák, PhD. 052/426 44 22 riaditel@stary-gympel.sk  

ZRŠ PaedDr. Beáta Taylorová 052/426 44 23 taylorova@stary-gympel.sk  

ZRŠ Ing. Mgr. Iveta Šatanková 052/426 44 24 satankova@stary-gympel.sk  

Rada školy 

  Titl., priezvisko, meno Kontakt Poznámka 

Predseda Mgr. Štefan Luha 052/426 44 34  

Pedagogickí zamestnanci Mgr. Štefan Luha   

  Mgr. Rudolf Plšík    

Ostatní zamestnanci Mária Marošiová   

Zástupcovia rodičov Ing. Alena Slotová    

  Ing. Eduard Bobrík    

  Ing. Kamila Chovancová    

Zástupcovia zriaďovateľa Ing. Anton Danko    

  PaedDr. Rudolf Abrahám    

  PaedDr. Peter Šuca    

 Ladislav Havlík    

 Zástupca žiakov Martin Mierka    

 
Poradné orgány školy 

Rodičovská rada 

Názov  Predseda Členovia Poznámka 

Rada rodičov Ing. Eduard Bobrík  zástupcovia rodičov tried  18 členov 
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Grémium riaditeľa školy  

Predmetová komisia Vedúci PK Zastúpenie predmetov Poznámka 

Slovenský jazyk a 

literatúra, umenie 
a kultúra, výchovné 

predmety 

Mgr. Zuzana Karchňáková SJL, UKL, VYV, HUV, VUM  

Človek a príroda Ing. Daniela Kopinská FYZ, CHE, BIO, THD  

Človek a spoločnosť  Mgr. Rudolf Plšík DEJ, NAS, ESV, NBV, ETV, GEG  

Cudzie jazyky PhDr. Anna Petkáčová ANJ, NEJ, FRJ, RUJ  

Telesná a športová 
výchova 

Mgr. Jana Božiková TEV, TSV  

Mgr. Štefan Luha TEV, TSV od 1.6.2012 

Matematika a 

informatika 
PaedDr. Zuzana Tobisová MAT, INF  

 

Výchovný poradca Ing. Daniela Kopinská   

Predseda ZO OZ Ing. Daniela Pullmanová   

Vedenie školy ZRŠ   

§ 2. ods. 1 b 

Údaje o počte žiakov  

Trieda 
Počet žiakov 
k 1.9.2011 

z toho ŠVVP 
Počet žiakov 
k 31.8.2012 

z toho ŠVVP 

8-ročné štúdium 

SK 27 0 27 0 

KR 26 0 28 0 

KN 27 0 27 0 

SX 25 0 25 0 

SP 30 0 30 0 

OK 29 1 29 1 

spolu 8-roč. št. 164 0 166 1 

4-ročné štúdium 

I.B 29 0 29 0 

I.C 26 1 28 1 

I.D  28 0 28 0 

II.B  28 0 29 0 

II.C 30 0 30 0 

II.D 29 0 30 0 

III.B 30 0 29 0 

III.C 29 0 29 0 

III.D 29 0 29 0 

IV.B 29 0 29 0 

IV.C 29 0 30 0 

IV.D 30 0 30 0 

spolu 4-roč. št. 346 0 350 1 
 

SPOLU 510 0 516 2 
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§ 2. ods. 1 d Úspešnosť žiakov na prijímacích skúškach na SŠ 

4-ročné štúdium 

Počet tried v 1. ročníku štvorročného štúdia: 3  

Počet prihlásených žiakov: 185 

Počet žiakov prijatých bez prijímacej skúšky: 90 

Údaje o počte prijatých do 1. ročníka: 90 žiakov  

Zapísaní bez prijímacej skúšky: 90 žiakov  

 

8-ročné štúdium 

Počet tried v 1. ročníku osemročného štúdia: 1  

Počet prihlásených žiakov: 38 

Počet žiakov prijatých bez prijímacej skúšky: 3 

Údaje o počte prijatých do 1. ročníka: 27 žiakov  

 

Počet prijatých a zapísaných: 88 žiakov do 4 tried   Gym 8. roč. Gym 4. roč. Spolu 

prihlásení 38 185 223 

prijatí 27 90 117 

% úspešnosti 71,05 48,65 52,47 

§ 2. ods. 1 e  

Klasifikácia tried – 2. polrok 

Trieda Spr.  SJL ANJ NEJ FRJ RUJ MAT INF FYZ BIO CHE DEJ GEG 
NAS
OBN 

TEV 
TSV 

SK 1,00 1,78 1,70 1,50 1,47 - 1,41 1,00 1,30 1,26 1,04 1,11 1,33 1,00 1,00 

KR 1,00 1,75 1,71 1,54 - - 1,39 1,00 1,18 1,39 1,21 1,18 1,18 1,00 1,00 

KN 1,07 2,26 2,33 2,57 2,77 - 2,26 1,04 2,67 - 2,74 1,78 1,85 - 1,00 

SX 1,00 1,96 1,88 - 2,42 1,69 1,60 1,00 1,88 2,12 1,80 1,04 1,48 - 1,00 

SP 1,00 1,47 2,00 1,86 1,94 - 1,87 - 1,43 1,37 1,50 1,10 - 1,33 1,07 

OK 1,00 2,24 1,76 1,86 - - 1,45 - 1,41 1,34 - - 1,28 1,34 1,00 

 

I. B 1,00 1,34 1,93 1,45 1,67 - 1,52 1,00 1,24 1,14 1,55 1,03 1,17 - 1,00 

I. C 1,00 1,75 2,00 1,43 - 1,67 2,04 1,00 1,50 1,11 1,93 1,57 1,39 - 1,04 

I. D 1,00 1,29 1,75 1,57 - - 1,36 1,00 1,57 1,00 1,50 1,00 1,11 - 1,00 

II. B 1,14 1,48 2,07 2,1 - - 1,86 1,14 2,14 1,55 1,62 1,21 1,31 - 1,00 

II. C 1,00 1,53 1,83 2,10 1,55 - 1,67 1,10 1,50 1,73 1,20 1,00 1,00 - 1,00 

II. D 1,00 1,73 2,07 2,28 - 1,58 1,53 1,10 1,63 1,80 1,87 1,03 1,23 - 1,00 

III. B 1,00 1,41 1,97 1,71 2,13 - 1,41 1,10 1,41 1,21 1,14 1,07 1,07 1,07 1,00 

III. C 1,00 1,55 1,76 1,94 2,08 - 1,66 1,21 1,00 1,66 1,55 1,10 1,00 1,14 1,00 

III.D 1,00 1,69 1,83 1,85 - 1,81 1,45 1,10 1,31 1,10 1,52 1,03 1,00 1,07 1,00 

IV.B 1,00 1,45 1,62 1,93 1,87 - 1,66 - 2,00 1,20 1,50 1,00 1,00 1,03 1,00 

IV.C 1,03 1,67 2,00 2,18 2,08 - 1,97 - 2,75 1,55 2,33 1,08 1,25 1,80 1,07 

IV.D 1,00 1,67 1,77 1,97 - - 1,60 - 1,40 1,33 1,13 1,00 1,57 2,10 1,00 
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Klasifikácia tried – pokračovanie  

Trieda THD VYV HUV VUM UKL KAJ CAJ KFR SEB SEC SEF SEM CME SEN SPS SEY 

SK 1,00 1,00 1,04 - - - - - - - - - - - - - 

KR - - - 1,04 - - - - - - - - - - - - 

KN - - - - - - - - - - - - - - - - 

SX - - - - - - - - - - - - - - - - 

SP - - - - - 3,00 - - 1,50 1,00 1,00 1,00 - - 1,50 - 

OK - - - - - 1,81 - - 1,57 1,00 1,00 1,50 - 1,00 2,00 - 

 

I. B - - - - 1,03 - - - - - - - - - - - 

I. C - - - - 1,04 - - - - - - - - - - - 

I. D - - - - 1,00 - - - - - - - - - - - 

II. B - - - - 1,24 - - - - - - - - - - - 

II. C - - - - 1,00 - - - - - - - - - - - 

II. D - - - - 1,00 - - - - - - - - - - - 

III. B - - - - 1,00 1,68 - - 1,50 1,00 1,00 1,46 - - 1,42 - 

III. C - - - - 1,00 2,09 - - 1,30 1,40 1,30 1,69 - - 1,41 - 

III.D - - - - 1,10 1,52 - - 1,45 1,44 1,08 1,18 - - 1,30 - 

IV.B - - - - 1,00 1,31 1,76 1,38 1,60 1,50 - 2,00 2,13 1,00 1,25 1,19 

IV.C - - - - 1,00 1,50 1,95 1,83 1,36 1,83 2,25 2,80 2,80 - 1,80 1,87 

IV.D - - - - 1,00 1,53 1,50 - 1,50 1,38 1,40 2,30 2,60 - 2,33 1,89 

Klasifikácia tried – pokračovanie  

Trieda SED SEG Priemer 

SK - - 1,23 

KR - - 1,27 

KN - - 2,06 

SX - - 1,62 

SP - - 1,49 

OK - 1,00 1,53 

 

I. B - - 1,30 

I. C - - 1,50 

I. D - - 1,26 

II. B - - 1,56 

II. C - - 1,36 

II. D - - 1,50 

III. B 1,27 - 1,32 

III. C 1,43 - 1,41 

III.D 1,71 - 1,33 

IV.B 1,00 1,00 1,42 

IV.C 1,00 1,25 1,71 

IV.D 1,00 1,57 1,60 
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Prospech žiakov – 2. polrok 

Trieda Počet PV PVD P 
Nepro-
speli 

Neklasi- 
fikovaní 

Správanie 
2 

Správanie  
3 

Správanie  
4 

SK 27 19 8 0 0 0 0 0 0 

KR 28 23 3 2 0 0 0 0 0 

KN 27 7 4 16 0 0 2 0 0 

SX 25 13 7 5 0 0 0 0 0 

SP 30 18 6 6 0 0 0 0 0 

OK 29 14 8 7 0 0 0 0 0 

          

I. B 29 22 3 4 0 0 0 0 0 

I. C 28 12 15 0 1 0 0 0 0 

I. D 28 20 7 1 0 0 0 0 0 

II. B 29 13 13 3 0 0 0 2 0 

II. C 30 21 7 2 0 0 0 0 0 

II. D 30 17 7 5 1 0 0 0 0 

III. B 29 18 6 4 1 0 0 0 0 

III. C 29 18 5 5 0 1 0 0 0 

III.D 29 21 7 0 1 0 0 0 0 

IV.B 29 17 9 3 0 0 0 0 0 

IV.C 30 13 8 9 0 0 0 0 0 

IV.D 30 12 12 6 0 0 0 0 0 

 
Dochádzka žiakov – 2. polrok 

Trieda Počet Zamešk. hod. Zam. na žiaka Ospravedlnené Neospravedlnené Neosp. na žiaka 

SK 27 1479 54,78 1479 0 0 

KR 28 1713 61,18 1713 0 0 

KN 27 1510 55,93 1502 8 0,30 

SX 25 1763 70,52 1762 1 0,04 

SP 30 2367 78,90 2367 0 0 

OK 29 1920 66,21 1920 0 0 

 

I. B 29 1325 45,69 1325 0 0 

I. C 28 1669 59,61 1669 0 0 

I. D 28 1393 49,75 1393 0 0 

II. B 29 2601 89,69 2562 39 1,34 

II. C 30 1783 59,43 1783 0 0 

II. D 30 1819 60,63 1811 8 0,27 

III. B 29 2806 96,76 2797 9 0,31 

III. C 29 2559 88,24 2556 3 0,10 

III.D 29 2849 98,24 2847 2 0,07 

IV.B 29 2213 76,31 2213 0 0 

IV.C 30 2182 72,73 2168 14 0,47 

IV.D 30 1494 49,80 1494 0 0 
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Výsledky externých meraní 

Štatistické spracovanie výsledkov EČ maturitnej skúšky 

Predmet Počet 
Priemerná  
úspešnosť  

školy 

Priemerný  
percentil 

školy 

Slovenský jazyk a literatúra 118 74,96% 94,6 

Anglický jazyk – úroveň B2 107 61,16% 62,7 

Matematika 62 66,35% 88,9 

§ 2. ods. 1 f 

Odbory a učebné plány 

Trieda Študijný (učebný) odbor Zameranie 

SK 7902 5 gymnázium všeobecné 

KR 7902 5 gymnázium všeobecné 

KN 7902 5 gymnázium 02 matematika a fyzika 

SX 7902 5 gymnázium 02 matematika a fyzika 

SP 7902 5 gymnázium 02 matematika a fyzika 

OK 7902 5 gymnázium 02 matematika a fyzika 

I.B 7902 5 gymnázium všeobecné 

I.C 7902 5 gymnázium všeobecné 

I.D 7902 5 gymnázium všeobecné 

II.B 7902 5 gymnázium všeobecné 

II.C 7902 5 gymnázium všeobecné 

II.D 7902 5 gymnázium všeobecné 

III.B 7902 5 gymnázium všeobecné 

III.C 7902 5 gymnázium všeobecné 

III.D 7902 5 gymnázium všeobecné 

IV.B 7902 5 gymnázium všeobecné 

IV.C 7902 5 gymnázium všeobecné 

IV.D 7902 5 gymnázium všeobecné 

Rozširujúce hodiny 

Trieda Predmet Počet hodín týždenne 

8- ročné gymnázium 

PR - KR 1. cudzí jazyk  4 

  2. cudzí jazyk 2 

  Fyzika 2 

  Chémia 2 

  Biológia 3 

  Dejepis  2 

  Geografia 1 

  Matematika 3 

 Informatika 4 

 Výtvarná výchova 1 

 Telesná a športová výchova 1 
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4- ročné gymnázium  

1. - 4.  
ročník 

Fyzika 1 

  Chémia 1 

  Biológia 1 

 Matematika 2 

 Informatika 1 

 Slovenský jazyk a literatúra 3 

 Druhý cudzí jazyk 2 

 Voliteľné predmety 10x2 

 Psychosociálny tréning 1 

§ 2. ods. 1 g 

Zamestnanci – stav k 30.6.2012 

 

Pracovný pomer 
Počet pedag.  

prac. 
Počet nepedag. 

prac. 
Počet úväzkov 
pedag. prac. 

Počet úväzkov 
nepedag. prac. 

TPP 36 10 36 9 

DPP - - - - 

Znížený úväzok 1 2 1 2 

ZPS 0 2 0 2 

Na dohodu 4 0 4 0 

Kvalifikovanosť pedagogických pracovníkov 

počet nekvalifikovaných kvalifikovaných spolu 

učiteľov 0 39 39 

vychovávateľov 0 0 0 

asistentov učiteľa 0 0 0 

spolu 0 39 39 

Predmety vyučované nekvalifikovane 
Na našom gymnáziu sa nevyučujú predmety nekvalifikovane.  

§ 2. ods. 1 h 

Vzdelávanie zamestnancov 

Ďalšie vzdelávanie Počet absolventov Počet študujúcich 

1.kvalifikačná skúška 1 2 

2.kvalifikačná skúška 0 4 

štúdium školského manažmentu 2 1 

špecializačné inovačné štúdium 0 2 

špecializačné kvalifikačné 0 0 

postgraduálne 0 1 

doplňujúce pedagogické 0 0 

vysokoškolské pedagogické 0 0 

vysokoškolské nepedagogické 0 0 
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§ 2. ods. 1 i 

Prehľad výsledkov súťaží a olympiád 

Názov súťaže 
Počet  
žiakov 

Okresné 
kolo 

Obvodné 
kolo 

Krajské 
kolo 

Národné 
kolo 

Matematická olympiáda 
kat. A 

6  
 

6 1 

Matematická olympiáda 
kat. B 

4  
 

4  

Matematická olympiáda 
kat. C 

4  
 

4  

Olympiáda z informatiky 
kat. A 

1  
 

1 1 

Pytagoriáda – P7 27  2   

On-line matematická 
olympiáda 

10  
 

  

Klokan 72     

MAKS 10     

MATBOJ 12     

Matematický náboj 8     

Olympiáda zo SJ 
kat. A 

10  
 

1  

Olympiáda zo SJ 
kat. B 

8  
 

1  

Olympiáda zo SJ 

kat. C 
3 1 

 
  

Hviezdoslavov Kubín 15 1    

Dejepisná olympiáda 
kat. C  

4  
1 

  

Dejepisná olympiáda 
kat. E 

4  
1 

  

Olympiáda v ANJ 
kat. 1A 

4  
1 

  

Olympiáda v ANJ 
kat. 1B 

4  
1 

  

Olympiáda v ANJ 
kat. 2A 

4  
1 

1 1 

Olympiáda v ANJ 
kat. 2B 

4  
1 

  

Olympiáda v ANJ 
kat. 2CA 

2  
1 

  

Olympiáda v NEJ 
kat. 2A 

3  1 
1 

 

Olympiáda v NEJ 
kat. 2B 

3  1 
1 

 

Olympiáda vo FRJ 
kat. 2B 

1  
 

1  

Písanie esejí v ANJ 32     

Olympiáda ľudských práv 4   1 1 

Fyzikálna olympiáda  
kat. E 

2 2 
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Fyzikálna olympiáda  

kat. G 
2 2 

 
  

Biologická olympiáda  
kat. A 

10  
 

2 1 

Biologická olympiáda 
kat. B 

16  
 

2  

Chemická olympiáda 
kat. C 

3  
 

3  

Chemická olympiáda 
kat. Dg 

4  
 

4  

EXPERT geniality show 23     

SOČ 4   4  

Cezpoľný beh 3   3 3 

Bedminton 12 5  1  

Stolný tenis 3 1    

Basketbal 24 24    

Atletika 15 15  1  

Florbal 10 10    

Malý futbal 10 10    

Volejbal 12 12    

Aktivity a prezentácia na verejnosti 

9. máj 2012 - Gymnazisti bodujú na celoštátnej úrovni - príspevok v TV Poprad 

24. apríl 2012 - Cesta študentov gymnázia za úspechom - článok uverejnený v Podtatranskom kuriéri 
11. apríl 2012 - Sú úspešní a chcú byť lepší - článok uverejnený v Podtatranských novinách 

17. február 2012 - Deň otvorených dverí pre rodičov našich žiakov 
16. január 2012 - Náboj preveril vedomosti školákov z matematiky a fyziky - príspevok v TV Poprad 

9. december 2011 - K vede sa dá priblížiť aj zábavnou hrou - príspevok v TV Poprad o tom, ako sa 
približujeme k vede na našom gymnáziu 
6. december 2011 -  Výstava, na ktorej sa môže hrať každý - článok uverejnený v Podtatranských novinách 
o našej výstave Špirála - vedecká hračka 

5. december 2011 - Deň otvorených dverí pre žiakov ZŠ a verejnosť 
30.11. - 8.12.2011 - Špirála - vedecká hračka - interaktívna výstava v priestoroch školy  

§ 2. ods. 1 j 

Projekty 

A) Dlhodobé projekty a medzinárodná spolupráca 

 
Do Európy s kvalitným vzdelaním – Operačný program: Vzdelávanie 

Realizácia obsahovej premeny vzdelávania prostredníctvom využitia multimediálnych a praktických 

foriem výučby vo vyučovacom procese.  
Trvanie projektu: november 2009 – október 2011 

Modernizácia vzdelávacieho procesu na stredných školách 
Inovovanie a zmodernizovanie obsahu vzdelávania a metód vo vyučovaní 

 
Výmenný pobyt študentov v Holandsku a na Slovensku 

Termín: október 2011, apríl 2012 

http://web.tvpoprad.sk/index.php?option=com_videoarchive&task=view_detail&Itemid=0&id=2932&month=5&year=2012
http://www.podtatranske-noviny.sk/clanok?category=5&article=28854
http://web.tvpoprad.sk/index.php?option=com_videoarchive&task=view_detail&Itemid=0&id=2698&month=1&year=2012
http://web.tvpoprad.sk/index.php?option=com_videoarchive&task=view_detail&Itemid=0&id=2645&month=12&year=2011
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Prípravná návšteva - Gymnázium Gladsaxe, Kodaň, Dánsko 

Návšteva riaditeľky školy a koordinátorky pre medzinárodnú spoluprácu na Slovensku s cieľom 

nadviazať spoluprácu škôl 
Termín: jún 2012 

B) Krátkodobé projekty  
 

Informačné centrum digitalizácie škôl - realizácia odborných metodických seminárov pre učiteľov 
ZŠ a SŠ   

§ 2. ods. 1 l 

Materiálno-technické podmienky 

Priestorové vybavenie školy tvorí 6 odborných učební (pre fyziku (2), chémiu, biológiu, informatiku, 

cudzie jazyky – všetky sú vybavené výpočtovou technikou, dataprojektorom a internetom), 3 

multimediálne učebne, 2 laboratóriá. Laboratóriá vyžadujú kompletnú modernizáciu a vymaľovanie. 

V škole je 18 klasických učební, 6 z nich si vyžaduje renováciu, vymaľovanie a úpravu soklov. 

Interiérové vybavenie školy je zastaralé. Spoločné priestory sú málo reprezentačné. Škola má vlastnú 

telocvičňu, ktorá je zastaralá a vyžaduje si investície. K škole patrí aj školská jedáleň, ktorá je od 

1.1.2011 v prenájme.  

§ 2. ods. 1 m 

Finančné a hmotné zabezpečenie 

Čerpanie rozpočtu Rodičovského združenia pri Gymnáziu, Kukučínova 4239/1, 058 39 

Poprad v školskom roku 2011/2012 
 

Predpokladané príjmy v školskom roku 2011/2012  15 500 € (12 500 príspevky + 3 000 2%) 

 
Reálne príjmy 2011/2012:  rodičovské príspevky   12 320€ 

           zostatok z minulého šk. roka    2 059€ 
    spolu     14 320€ 

 

Predpokladané výdavky v školskom roku 2011/2012   15 160 € 
 

Názov položky 

  

Predpokladané 
výdavky v školskom 

roku 2011/2012 

Výdavky 
v školskom roku 

2011/2012 

Vylepšenie materiálno-technických podmienok výučby a modernizácia vyučovania   

IT technológie  5 000,00 € 7 602,50 € 

Všeobecné pomôcky  1 200,00 € 1 197,17 € 

Modernizácia učební  3 000,00 € 1 294,81 € 

 Finančné zabezpečenie aktivít žiakov 

Podpora exkurzií 2000,00 € 10,00 € 

Podpora súťaží 500,00 € 173,99 € 

Školský časopis  400,00 € 297,63 € 

Študentská rada  400,00 € 1,87 € 

Reprezentačné aktivity školy a maturity  1000,00 € 823,90 € 

Podpora ďalších plánovaných aktivít žiakov  500,00 € 886,49 € 

Projekty  500,00 € 274,84 € 

Internetové pripojenie 630,00 € 633,00 € 

Bankové poplatky 30,00 € 30,00 € 

SPOLU 15 160 14 380€ 
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Využitie financií: 
 

IT technika predstavuje nákup počítačov, počítačovej techniky a PC softvéru. 
 

Všeobecné pomôcky predstavujú nákup príslušenstva k aparatúre, káblov, informačných tabúľ, 
drobných učebných pomôcok, kancelárske pomôcky pre Rodičovské združenie, hygienické potreby pre 

žiakov a podobne. 

 
Modernizácia učební predstavuje nákup stoličiek, lavíc do tried a ostatného príslušenstva 

v učebniach. 
 

Prostriedky na zabezpečenie aktivít – preplatenie nákladov na uskutočňovanie exkurzií a súťaží 
žiakov našej školy. 

 

Školský časopis – náklady na tlač školského časopisu. 
 

Študentská rada – drobné výdavky na chod Študentskej rady, fotografie na nástenku úspechov 
a podobne. 

 

Reprezentačné aktivity školy a maturity – náklady súvisiace so zabezpečením ubytovanie 
a občerstvenia pre vzácne návštevy našej školy a náklady súvisiace so zabezpečením chodu 

a plynulého priebehu maturitných skúšok – nákup občerstvenia. Zahŕňa tiež vecné dary (prevažne 
knižné odmeny) pre úspešných žiakov našej školy. 

 
Podpora ďalších plánovaných aktivít žiakov – semináre z rôznych predmetov, samostatné 

aktivity žiakov gymnázia súvisiace so vzdelávacím procesom. Pedagogický doprovod žiakov našej školy 

na konferenciách a seminároch. 
 

Projekty – spolufinancovanie akcii uskutočňovaných prostredníctvom projektov, ktoré sa na našej 
škole realizujú. 

 

Internetové spojenie – v rámci projektu SANET, pripojenie škôl na internetovú sieť a členské 
poplatky. 

 
Bankové poplatky – bežné bankové poplatky za vedenia účtu Rodičovského združenia. 

 

Správa o hospodárení za rok 2011 – viď príloha č.1.  
 

§ 2. ods. 1 n 

Plnenie stanoveného cieľa 

Vyučovanie v multimediálnych učebniach prispelo k rozvoju a zdokonaleniu systému vyučovania vo 

všetkých predmetoch pomocou IKT. Naďalej je potrebné pokračovať vo zvyšovaní kvality didaktického 

procesu najmä s orientáciou na praktické využitie poznatkov. Aplikabilita vedomostí musí byť hlavným 

cieľom každej vyučovacej hodiny. Široká ponuka voliteľných predmetov v treťom a vo štvrtom ročníku 

umožnila žiakom zvoliť si profilové predmety, čo je predpokladom úspešného zvládnutia maturitnej 

skúšky a pokračovania v štúdiu na vysokej škole. Záujmová činnosť v tomto školskom roku bola 

realizovaná v 26 záujmových útvaroch, ktoré rozvíjali schopnosti a nadanie žiakov v čase mimo 

vyučovania.  

§ 2. ods. 1 o 

Úspechy a nedostatky 
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Silné stránky:   

 perspektívny kolektív pedagogických zamestnancov, 100%-ná kvalifikovanosť; 

 ochota učiteľov sa ďalej vzdelávať; 

 nadpriemerná úspešnosť žiakov v certifikačných meraniach (externá časť maturitnej skúšky); 

 vlastná školská jedáleň; 

 dobrá spolupráca s rodičovskou radou; 

 fungujúca žiacka rada; 

 zapájanie sa školy do projektov;  

 výmenné pobyty (Holandsko);  

 poznávacie zájazdy - Cesta za vedou a technikou (Paríž, Londýn) 

 úspechy žiakov v rôznych súťažiach; 

 kvalitný školský program výchovy a vzdelávania; 

 moderné vybavenie odborných učební; 

 prístup žiakov k internetu, wifi; 

 uplatnenie našich absolventov na univerzitách a vysokých školách; 

 uplatnenie našich študentov v projektových tímoch na univerzitách a vysokých školách. 

Slabé stránky:  

 náročné klimatické podmienky, s ktorými súvisia zvýšené náklady  na vykurovanie; 

 vysoké nároky na údržbu a opravy budovy školy a vybavenie interiéru školy; 

 priemerné materiálno-technické vybavenie školy; 

 nezáujem časti pedagógov o prácu na projektoch. 

 

Príležitosti: 

 rozšírenie vlastného vzdelávacieho programu (školský vzdelávací program so zameraním, 

ponuka  nových voliteľných a nepovinných predmetov);  

 zvyšovanie záujmu žiakov, rodičov a sponzorov o školu; 

 využitie odborného potenciálu  učiteľov pri tvorbe vzdelávacieho programu a projektov školy; 

 využitie športových priestorov pre iných užívateľov; 

 spolupráca so zriaďovateľom školy a mestom  Poprad pri systematickom rozvoji školy; 

  vytvorenie kvalitného webového sídla školy a prezentovanie činnosti a výsledkov školy; 

 celoživotné vzdelávanie; 

 možnosť získať finančné prostriedky z existujúcich fondov, nadácií a grantov; 

 možnosť výmeny pedagogických skúseností s partnerskými školami. 

 

Riziká: 

 pokles demografického rastu populácie; 

 fluktuácia učiteľov z dôvodu nízkeho spoločenského a finančného ohodnotenia práce učiteľa 
a následný odchod do atraktívnejších oblastí; 

 zvyšovanie administrácie činnosti školy; 

 negatívne spoločenské javy, ktoré ohrozujú vývoj detí a mládeže;   

 narastajúce nebezpečenstvo havarijných situácií v objekte školy;  

 konkurencia v regióne; 

 nedostatok učebníc; 
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 limitované finančné prostriedky v rámci normatívneho financovania; 

 malý záujem mladých ľudí o učiteľské povolanie;  

 nadmerné nároky na učiteľov, malé finančné ohodnotenie. 

§ 2. ods. 1 p 

Uplatnenie žiakov 

Žiaci prijatí na štúdium na VŠ – 97,4 % úspešnosť.  

§ 2. ods. 2 a 

Psychohygienické podmienky 

Psychohygienické podmienky sú na našej škole na dobrej úrovni.  

§ 2. ods. 2 b 

Voľnočasové aktivity 

Názov záujmového krúžku Vyučujúci 

Florbalový krúžok 1 PaedDr. J. Rusňák 

Fyzikálny krúžok PaedDr. R. Šabla 

Krúžok ANJ pre začiatočníkov Mgr. J. Halková 

Veda a umenie v Londýne Mgr. E. Schwartz 

Matematicko-informatický krúžok Mgr. E. Schwartz 

Matematický krúžok PaedDr. Z. Tobisová 

Literárny krúžok 1 Mgr. Z. Karchňáková 

Žurnalistický krúžok Mgr. I. Orjabincová 

Matematika hrou Ing. Mgr. I. Šatanková 

Prírodovedný krúžok PaedDr. B. Taylorová 

Ruština PhDr. J. Škurla 

Projekt Holandsko Mgr. Z. Parížeková 

Bedmintonový krúžok Mgr. Š. Luha 

Komunikácia Mgr. V. Pajonková 

Krúžok mladých informatikov Ing. D. Pullmanová 

Zábavná matematika a fyzika Ing. Z. Majerčáková 

Florbalový krúžok 2 Mgr. Š. Luha 

Fyzika hrou Ing. Z. Majerčáková 

Literárny krúžok 2 Mgr. Z. Karchňáková 

Literárny krúžok 3 Mgr. I. Orjabincová 

Plavecký krúžok Mgr. J. Božiková 

Kultúrno - poznávací krúžok PaedDr. Z. Tobisová 

Latinčina Mgr. R. Plšík 

Tvorba www stránok Ing. D. Pullmanová 

Športový krúžok Mgr. L. Comissová 

Turistický krúžok PhDr. A. Petkáčová 
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§ 2. ods. 2 c 

Spolupráca školy s rodičmi 

Spoluprácu s rodičmi školy hodnotíme ako primeranú. Veľmi dobrá je spolupráca s Rodičovskou radou.   

§ 2. ods. 2 d 

Spolupráca školy a verejnosti 

Spolupráca školy a verejnosti sa uskutočňuje predovšetkým prostredníctvom účasti našich žiakov na 
charitatívnych a športových akciách.   

 

Záver 

Vypracoval: PaedDr. Vladimír Lajčák, PhD.  

V Poprade  26. septembra 2012  

Správa prerokovaná v pedagogickej rade dňa: 8. októbra 2012 

 

PaedDr. Vladimír Lajčák, PhD.  

            riaditeľ školy
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Príloha č.1 - Správa o hospodárení za rok 2011 

ROZBOR HOSPODÁRENIA ZA ROK 2011 

 
Naše gymnázium eviduje 511 žiakov, ktorí sa učia v 18 triedach, z toho je 12 tried 

štvorročného štúdia a 6 tried osemročného štúdia. Využiteľnosť našej školy bola v minulom 

roku 100 %. V minulých školských rokoch tomu bolo podobne. 

  

V škole je k sledovanému obdobiu zamestnaných 45 zamestnancov, z toho je 35 

pedagogických a 10 nepedagogických – prevádzkových.  Prepočítaný stav pracovníkov 

k sledovanému termínu je 43,7 pracovníkov,   z toho pedagogickí 34,7 a nepedagogickí 9,0. 

 

Príjmy boli dosiahnuté vo výške 44,72 €, za predaj kuchynského odpadu a 23,40  € za 

prenájom priestorov po vyučovacom procese a 34 € za prenájom ŠJ po vzájomnom započítaní 

záväzkov a pohľadávok. 

 

V sledovanom období sme mali schválený rozpočet bežných výdavkov školy v sume 618 

398 €.  

 

Jednotlivé kategórie boli rozpočtované nasledovne: 

09221 Gymnázium 

mzdy – 369 280 € 

odvody – 136 682 € 

tovary a služby – 112 436 €  

 

Úpravy sa v 1. štvrťroku týkali navýšenia v súvislosti s realizáciou projektu „Do Európy s 

kvalitným vzdelaním“ v sume  + 1 595 € . 

Druhá úprava zohľadňuje rozpočet na vzdelávacie poukazy v sume  + 3 948 €. 

Tretia úprava sa týkala presunu rozpočtových prostriedkov zo zdroja 41 v sume +26 093 €, 

ide o úhradu príspevkov na stravu pre žiakov – jedáleň prevádzkuje podnikateľský subjekt. 

Štvrtá úprava rozpočtu rieši presun rozpočtových prostriedkov  + 12 438 € - jedná sa o 

dofinancovanie rozpočtu školy v prevádzkových nákladoch z roku 2010 v súvislosti so 

školskou jedálňou a piata úprava rozpočtu sa týka presunu rozpočtových prostriedkov – 

odchodné a odstupné v sume 3 238 €. 

Týmito úpravami sa rozpočet školy v prvom štvrťroku dostal na hodnotu 665 710 €. 

  

V druhom štvrťroku 2011 bolo šiestou úpravou rozpočtu povolené prekročenie limitu 

výdavkov o prostriedky v súvislosti s realizáciou projektu „Do Európy s kvalitným 

vzdelaním“ v sume               + 42 539 € . 

Siedmou úpravou boli kapitálové výdavky v sume + 708 € určené na rekonštrukciu gymnázia 

– úpravu projektovej dokumentácie k územnému rozhodnutiu. 

V poradí ôsmou úpravou boli mimorozpočtové prostriedky v sume  + 2 000 € na prevádzkové 

náklady telocvične školy. Deviata úprava boli mimorozpočtové prostriedky v sume +  2 327 

€, ktoré tvoria 5 % dofinancovania projektu „Do Európy s kvalitným vzdelaním“. Desiata 

úprava bola v rámci financovania kreditových príplatkov – ide o povolené prekročenie limitu 

výdavkov v sume + 2 505 €. Jedenástou úpravou bolo povolené prekročenie limitu výdavkov 

na projekt „Do Európy s kvalitným vzdelaním“ v sume + 5 889 €.  

Úpravou príjmov bola suma 4 327 €, ktorú predstavuje 2 000 € na prevádzkové náklady 

telocvične a 2 327 € - 5 % dofinancovanie projektu Do Európy s kvalitným vzdelaním.. 
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V treťom štvrťroku v mesiaci júl bol rozpočet školy upravený o +6 034 € na financovanie 

projektu, sumou +515 € na náklady za servisné služby k programu Magma, sumou +15 858 € 

na financovanie projektu, sumou +2 265 € na maturitné skúšky a sumou +2 013 € na 

financovanie projektu. 

 

Vo štvrtom štvrťroku boli tieto úpravy. 

Úpravou výdavkov v sume +2 195 € na vzdelávacie poukazy v mesiaci november., úpravou    

– 2 418 €, ktorá sa týkala zníženia počtu žiakov v školskom roku 2011/12., úpravou +760 € 

účelovo určenou na životné jubileum zamestnanca. Ďalšou úpravou bol rozpočet nákladov na 

stravovanie žiakov + 17 137 € a doplatok za septembrové maturitné skúšky v sume + 142 €. 

V decembri išlo ešte o úpravu výdavkov na dofinancovanie projektu v sume +563 € - 

mimorozpočtové zdroje a doplatok na kreditné príplatky zamestnancov školy v sume +2 667 

€. 

V súvislosti s úpravou príjmov v sume 563 € týkajúcou sa mimorozpočtových prostriedkov sa  

rozpočet príjmov navýšil na sumu 4 863 €.                              

Týmito úpravami  rozpočet výdavkov školy predstavuje 768 674 € v bežných výdavkoch a 

708 € v kapitálových výdavkoch. 

 

V bežných výdavkoch čerpala škola výdavky v jednotlivých kategóriách nasledovne: 

 

610 – mzdy – na mzdy bolo vyčerpaných  384 928 €, pričom priemerná mzda pedagogického 

zamestnanca činí 970,30 € a priemerná mzda nepedagogického zamestnanca dosiahla výšku 

439,40 €, priemerná mzda všetkých zamestnancov činí 860,90 €. 

Tarifné platy v škole činili 351 835 €, príplatky za triednictvo 6 269 €, príplatky za sobotu 

a nedeľu 201 €, príplatok za riadenie 2 745 €, príplatok za nadčas 2 269 €, karierový príplatok 

bol vyplatený v sume 2 919 € Osobné príplatky boli vyplácané v zmysle platových výmerov a 

za sledované obdobie dosiahli sumu  6 644 €.  Odmeny k sledovanému obdobiu činia 9 505  € 

a boli vyplatené za prácu nad rámec pracovných povinností. Mimoriadna odmena vo výške 

760 € bola vyplatená pri životnom jubileu pedagogického pracovníka. 

 

620 – odvody – u jednotlivých položiek primerane čerpané v súvislosti s vyplatenými 

mzdami, v sume 155 810 € z toho na doplnkové dôchodkové poistenie bolo pre zamestnancov 

školy vyplatených 8 309 €. 

 

630 – tovary a služby škola 

Cestovné – bolo zlikvidovaných 134 cestovných príkazov, ktoré boli realizované v rámci 

vzdelávania sa zamestnancov formou školení, seminárov a pracovných stretnutí v celkovej 

výške          1 273 €. 

Energie – jednotlivé druhy energií sleduje škola v členení na elektrickú energiu, plyn a vodné 

a stočné. Škola má uzatvorené zmluvy na odber elektrickej energie s VEZ Košice, fakturujú 

nám zálohovo mesačne rovnomerné splátky. Celkové náklady za sledované obdobie  v 

spotrebe elektrickej energie činia 11 225 €. 

S organizáciou SPP Košice máme uzatvorené zmluvy o odbere zemného plynu na veľkoodber 

a strednoodber, platíme zálohy v zmysle vystavených zálohových faktúr. Tieto sú u 

veľkoodberu  v rámci jednotlivých mesiacov podľa predpokladaného odberu, s následným 

zúčtovaním v ďalšom mesiaci. U strednoodberu, ktorým vykurujeme telocvičňu sú splátky 

prispôsobené ročným obdobiam a taktiež ich platíme zálohovo na základe vystavených 

zálohových faktúr, zúčtovanie bolo v novembri 2011. Za sledované obdobie roka 2011 sme 

uhradili plyn v sume 37 217 €. 
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Vodné a stočné hradíme Prvej podtatranskej vodárenskej spoločnosti na základe skutočne 

odobratého množstva vody v mesačných intervaloch a zrážkovú vodu raz štvrťročne. Celková 

suma nákladov na vodné a stočné 2 188 €. 

 

Na položke – poštovné a telekomunikačné služby účtujeme náklady na poštovné, telefón – 

pevnú linku aj mobilný telefón – náklady za sledované obdobie činia 2 200  € a náklady na 

prístup do ISPIN-u v čiastke 1 620 €  za sledované obdobie 

V položke – všeobecný materiál sú zahrnuté náklady na čistiace a hygienické prostriedky, 

kancelárske potreby a drobné nákupy elektromateriálu a materiálu v rámci údržby školy a 

jedná sa o sumu  3 911 €. 

Knihy, noviny a časopisy – predstavujú náklady na predplatné Zbierky zákonov, Finančného 

spravodajcu, odbornej a školskej literatúry – suma 416 €. 

Na pracovné oblečenie – náklady predstavujú 92 €. 

Na programové vybavenie – náklady predstavujú 111 €. 

Na palivá – nákup benzínu do kosačky v sume 81 €. 

Reprezentačné – pri pracovnom stretnutí – návšteva z Ministerstva školstva a výberové 

konanie na funkciu riaditeľa školy - suma 36 €. 

V rámci údržby sme realizovali zákonom stanovené prehliadky hasiacich prístrojov a 

zabezpečovacieho zariadenia školy,  údržby školských a telovýchovných zariadení, a údržbu 

výpočtovej techniky, úprava jednej učebne. Náklady za sledované obdobie činia čiastku         

5 946 €. 

Školenia, kurzy, semináre – čerpanie 83 €. 

Všeobecné služby – drobné opravy, oprava kopírovacích strojov, zasklievanie okien – suma  

4 566 €. 

Špeciálne služby – kontrola hasiacich prístrojov, zabezpečovací systém – 1 618 €. 

Poplatky, dane a odvody – za nezamestnávanie občanov ZŤP, poplatky bankové – suma      

2 360 €. 

V rámci príspevku na stravovanie sme zabezpečovali stravu pre vlastných zamestnancov 

v školskej jedálni a suma činí 13 679 €. 

Príspevok na stravovanie žiakov – za sledované obdobie preplatené faktúry v sume  43 225 

€.  Skutočne realizované náklady na stravovanie žiakov sú vyššie o 296 €., ktoré sme 

zúčtovali z prostriedkov školy. 

Poistné – poistenie školských zariadení proti živelným pohromám – čerpanie 719 €. 

Prídel do sociálneho fondu je tvorený vo výške 1 % - tvorba SF   3 645 €. 

Kolkové známky – kolky na list vlastníctva a výpis z katastrálnej mapy – v súvislosti s 

územným konaním pre stavebné povolenie na výstavbu novej telocvične – 40 €. 

Odmeny zamestnancov mimo pracovného pomeru – upratovačka telocvične a informátor 

na obdobie zastupovania počas PN, správcovstvo siete a zastupovanie vyučujúcej ANJ, od 

septembra 2011 aj náklady na vyučujúcich na DoPČ – suma činí 5 593 €. 

Z prostriedkov na vzdelávacie poukazy  boli realizované nákup učebných pomôcok v sume 

394 €, na údržbu školy – renovácia triedy v čiastke 1 819 € a 3 930 € na vyplatené dohody ku 

krúžkovej činnosti. Spolu bolo na VP vyčerpaných 6 143 pridelených 6 143 €.  

Na pokuty a penále -  škola mala výmerom Sociálnej poisťovne v Poprade zaplatiť penále vo 

výške 31,91 € za oneskorené úhrady odvodov z miezd z novembra 2011, kedy sa škola ocitla 

v platovej neschopnosti. Penále bolo prerokované v škodovej komisii. 

 

640 – náhrada príjmu – vyplatené peňažné dávky počas práceneschopnosti – v sledovanom 

období v sume 1 832 €. 

 

Transfér na odchodné – 2 460 € pre pedagogického pracovníka  RNDr. Verného a 

nepedagogického pracovníka p. Tomleinovú. 
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Transfér na odstupné - 778 € pre bývalú pracovníčku školskej jedálne p. Tkáčovú. 

Škola v sledovanom rozpočtovom období preniesla z roku 2010 dlh v sume 33 433 €, ktorý 

bol zapríčinený nedostatkom prostriedkov na prevádzku ŠJ, nadstavom pracovníkov a 

organizačnými zmenami v závere roka 2010.  

 

K skutočnému čerpaniu finančných prostriedkov treba poznamenať, že v nákladoch roku 

2011 sú vlastne zúčtované  aj náklady roku 2010 v takomto členení: mzdy v sume 16 250 €., 

odvody v sume 16 759 € a tovary a služby – tvorba sociálneho fondu vo výške 424 €.   

Celkom z nákladov ŠJ do nákladov školy boli v roku 2010 preúčtované finančné prostriedky 

v sume  12 438 €. Na tento účel nám zriaďovateľ pridelil  presunom finančné prostriedky v 

marci 2011. Taktiež nám pokryl náklady na odchodné riaditeľa z funkcie aj z pracovného 

pomeru a  ukončenie pracovného pomeru upratovačky v sume 3 238 €.   

      

 

Záväzky a pohľadávky  

Škola neeviduje k sledovanému obdobiu žiadne záväzky a pohľadávky. 

 

Poprad  16.  1. 2012  

Spracovala: Borodyová 
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Príloha č.2 

 

Vyjadrenie rady školy 

 

Rada školy pri Gymnáziu, Kukučínova 4239/1, 058 39 Poprad na svojom zasadnutí 

prerokovala "Správu o výchovno-vzdelávacej činnosti, jej výsledkoch a podmienkach za šk. 

rok 2011/2012" , ktorú predniesol riaditeľ školy.  

S predloženou správou súhlasí a schvaľuje ju bez pripomienok.  

V Poprade 18. októbra 2012 

          

predseda rady školy 
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Príloha č.3 

 

Vyjadrenie zriaďovateľa školy k predkladanej správe 

 

Odbor školstva Prešovského samosprávneho kraja schvaľuje "Správu o výchovno-vzdelávacej 

činnosti, jej výsledkoch a podmienkach za šk. rok 2011/2012" v Gymnáziu, Kukučínova 

4239/1, 058 39 Poprad.  

 

V Prešove dňa  

    Ing. Karol Lacko, PhD. 
vedúci odboru školstva 


